Izziņa 24-TA-1216
20.02.2025. 10.12
Izziņa 24-TA-1216
20.02.2025. 10.12
24-TA-1216: Noteikumu projekts (Grozījumi)
Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumos Nr. 950 "Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība"
	Nr.p.k.
	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija
	Iebildums / Priekšlikums
	Apstrādes informācija
	Galīgā redakcija

	1.0 Likumi.lv (01.07.2020.)

	1.
	Anotācija (ex-ante)
1. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība
	Iebildums (LM - 20.06.2024.)
Labklājības ministrija konceptuāli neiebilst, ka attiecībā uz valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem tiek noteikta tāda pati nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas kārtība kā attiecībā uz nodarbinātajiem. Tomēr lūdzam iekļaut detalizētāku aprakstu noteikumu projekta anotācijā, norādot, kāda būs nelaimes gadījuma izmeklēšanas kārtība un iesaistīto personu rīcība atkarībā no nelaimes gadījuma veida - viegls, smags un letāls nelaimes gadījums. Tā kā vieglus nelaimes gadījumus izmeklē darba devējs, lūgums norādīt, kas būs uzskatāms par darba devēju valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem, vienlaikus norādot, vai smagos un letālos nelaimes gadījumus izmeklēs Valsts darba inspekcija, ja tā paredzēts saskaņā ar noteikumos paredzēto regulējumu. Attiecīgi nepieciešams aizpildīt anotācijas 7. sadaļu par tiesību akta projekta izpildes nodrošināšanu un tās ietekmi uz institūcijām, norādot Valsts darba inspekcijas iesaisti prasību izpildes nodrošināšanā.
Vienlaikus lūdzam norādīt regulējuma mērķgrupu un prognozes, cik daudz personu paredzams valsts aizsardzības civilajā dienestā, lai gūtu priekšstatu par regulējuma ietekmi. 
Lai nodrošinātu Valsts darba inspekcijai iespēju veikt savas funkcijas, lūdzam skaidrot, vai nelaimes gadījuma izmeklēšanas procesā Valsts darba inspekcijai būs iespēja iekļūt nelaimes gadījuma vietā, ja tā būs saistīta ar militāriem objektiem. Vienlaikus lūdzam skaidrot, vai pastāv iespēja, ka civilā dienesta veicējs cieš nelaimes gadījumā vienlaikus ar valsts aizsardzības dienesta karavīriem, kam noteikta specifiska kārtība, piemēram, atrodoties vienā objektā vai transportlīdzeklī, ja notiek sprādziens vai cita veida negadījums, kur var ciest vairākas personas. Vai šādu gadījumu izmeklēšanā būs jāiesaistās arī Valsts darba inspekcijai vai arī šādus negadījumus izmeklēs Aizsardzības ministrijas padotības iestādes, kas Labklājības ministrijas ieskatā būtu atbilstošāks risinājums.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Lūgums skatīt precizēto anotācijas 1.3.apakšpunktu.
 
	1. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	2.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (LM - 05.09.2024.)
Precizētajā anotācijā ir norādīts, ka smagu un letālu nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanā varēs iesaistīt tikai tās Valsts darba inspekcijas amatpersonas, kurām būs izsniegta nepieciešamā speciālā pielaide valsts aizsardzības objektiem (korekts formulējums būtu "pielaide valsts noslēpuma objektiem"). Vēršam uzmanību, ka nevienai Valsts darba inspekcijas amatpersonai nav izsniegta speciālā pielaide darbam ar valsts noslēpuma objektiem, tādejādi Valsts darba inspekcija praktiski nevarēs nodrošināt šo noteikumu prasību izpildi. Uzskatām, ka nodrošināt pielaidi valsts noslēpuma objektiem vairākām Valsts darba inspekcijas amatpersonām, lai izpildītu šo noteikumu prasības, nav samērīgi un lietderīgi, ņemot vērā paredzamo nelielo civilā dienesta veicēju skaitu un gadījumus, uz ko šie noteikumi tiek attiecināti, kā arī komplicēto pielaides izsniegšanas procedūru. Turklāt jāatzīmē, ka pieeja izmeklēšanas informācijai un attiecīgi pielaide valsts noslēpuma objektiem šādā gadījumā būtu nepieciešama ne tikai amatpersonai, kas veic nelaimes gadījuma izmeklēšanu, bet arī amatpersonām, kas iesaistītas apstrīdēšanas stadijā (juriskonsulti, vadība u.c.). Labklājības ministrijas ieskatā atbilstošāks risinājums būtu noteikt, ka nelaimes gadījumus, kas notikuši ar valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem, izmeklē Aizsardzības ministrijas padotības iestādes vai citas struktūras līdzīgi kā tas ir noteikts Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 605 “Kārtība, kādā izmeklē un uzskaita nelaimes gadījumus, kuros cietuši karavīri, valsts aizsardzības dienesta karavīri dienesta laikā un zemessargi, pildot dienestu Zemessardzē”.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
anotācijas 1.3.apakšpunktā svītrots teikums  - Vienlaikus jāņem vērā, ka iesaistīt varēs tikai tās Valsts darba inspekcijas amatpersonas, kurām būs izsniegta nepieciešamā speciālā pielaide valsts aizsardzības objektiem.
 
 
	1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	3.
	Noteikumu konsolidētā versija
3. Atbilstoši šiem noteikumiem izmeklē un uzskaita nelaimes gadījumus, kas notikuši ar nodarbināto vai jebkuru citu personu, kura faktiskos apstākļos uzskatāma par nodarbināto, tai skaitā ar personām ražošanas vai mācību prakses laikā un personām, kuras tiek nodarbinātas saskaņā ar tiesas nolēmumu vai prokurora priekšrakstu par sodu, ar citiem darba ņēmējiem, kuri atbilstoši Darba aizsardzības likumam nav nodarbinātie, bet kuri saskaņā ar valsts sociālās apdrošināšanas jomas normatīvajiem aktiem ir pakļauti apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām (turpmāk – cietušais), kā arī ar valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem.
	Iebildums (LM - 20.06.2024.)
Noteikumu 3.punktā minēti nodarbinātie vai citas personas, uz kurām attiecināma nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas kārtība, turpmākajā tekstā tos dēvējot par “cietušajiem”. Iekļaujot šajā uzskaitījumā valsts aizsardzības civilā dienesta veicējus aiz vārdiem “(turpmāk – cietušais), turpmākais noteikumu teksts, kas attiecas uz cietušajiem, pēc būtības netiks attiecināts uz valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem. Ņemot vērā to, ka attiecībā uz šīm personām noteikumu projektā nav paredzētas nekādas specifiskas prasības nelaimes gadījumu izmeklēšanai, iesakām iekļaut valsts aizsardzības civilā dienesta veicējus pirms vārdiem “(turpmāk – cietušais).
 
Piedāvātā redakcija
Atbilstoši šiem noteikumiem izmeklē un uzskaita nelaimes gadījumus, kas notikuši ar nodarbināto vai jebkuru citu personu, kura faktiskos apstākļos uzskatāma par nodarbināto, tai skaitā ar personām ražošanas vai mācību prakses laikā, ar personām, kuras tiek nodarbinātas saskaņā ar tiesas nolēmumu vai prokurora priekšrakstu par sodu, un ar valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem, kā arī ar citiem darba ņēmējiem, kuri atbilstoši Darba aizsardzības likumam nav nodarbinātie, bet kuri saskaņā ar valsts sociālās apdrošināšanas jomas normatīvajiem aktiem ir pakļauti apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām (turpmāk – cietušais).
 
	Ņemts vērā
Daļēji ņemts vērā.

AM piedāvāta citu redakciju.

MK noteikumu Nr. 950 “Nelaimes gadījumi darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” noteikumu projektā LM piedāvātā 3. punkta redakcijā: “"Atbilstoši šiem noteikumiem izmeklē un uzskaita nelaimes gadījumus, kas notikuši ar nodarbināto vai jebkuru citu personu, kura faktiskos apstākļos uzskatāma par nodarbināto, tai skaitā ar personām ražošanas vai mācību prakses laikā un personām, kuras tiek nodarbinātas saskaņā ar tiesas nolēmumu vai prokurora priekšrakstu par sodu, un ar valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem, kā arī ar citiem darba ņēmējiem, kuri atbilstoši Darba aizsardzības likumam nav nodarbinātie, bet kuri saskaņā ar valsts sociālās apdrošināšanas jomas normatīvajiem aktiem ir pakļauti apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām (turpmāk – cietušais)" uz valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem attiecināta sadaļa “..kuri atbilstoši Darba aizsardzības likumam nav nodarbinātie, bet kuri saskaņā ar valsts sociālās apdrošināšanas jomas normatīvajiem aktiem ir pakļauti apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām”, taču MK 2001. gada 5. jūnija noteikumi Nr. 230 “Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no valsts pamatbudžeta un valsts sociālās apdrošināšanas speciālajiem budžetiem” neparedz valsts aizsardzības dienesta veicēju apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām, līdz ar to redakcija nebūtu korekta.
Var piekrist, ka visas 3. punktā minētās personu grupas turpmākajā tekstā noteikumos dēvējamas par “cietušajiem”. 
Lūgums skatīt AM piedāvāto redakciju.
 
	3. Atbilstoši šiem noteikumiem izmeklē un uzskaita nelaimes gadījumus, kas notikuši ar nodarbināto vai jebkuru citu personu, kura faktiskos apstākļos uzskatāma par nodarbināto, tai skaitā ar personām ražošanas vai mācību prakses laikā un personām, kuras tiek nodarbinātas saskaņā ar tiesas nolēmumu vai prokurora priekšrakstu par sodu, ar citiem darba ņēmējiem, kuri atbilstoši Darba aizsardzības likumam nav nodarbinātie, bet kuri saskaņā ar valsts sociālās apdrošināšanas jomas normatīvajiem aktiem ir pakļauti apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām, kā arī ar valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem (turpmāk – cietušais).

	4.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (LM - 12.02.2025.)
Lai nodrošinātu korektu informāciju anotācijā, lūdzam precizēt 1.3. sadaļā pašreizējās situācijas apraksta pēdējo teikumu, ņemot vērā to, ka līdz šim nav bijusi noteikta nelaimes gadījumu izmeklēšanas kārtība attiecībā uz valsts aizsardzības civilā dienesta veicējiem, kā arī to, ka Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumos Nr. 950 "Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība" ir noteikti arī izņēmumi, kad smagos un letālos nelaimes gadījumus neizmeklē Valsts darba inspekcija.

 
Piedāvātā redakcija
Smagu un letālu nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanai būs piemērojama tāda pati kārtība kā attiecībā uz nodarbinātajiem, proti, tos izmeklēs Valsts darba inspekcija, izņemot normatīvajos aktos noteiktos gadījumus.
	Ņemts vērā
Precizēta anotācija atbilstoši priekšlikumam.
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